PAGE
5

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.11.2016                                                                                                     № 5369
Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 43 Устава муниципального образования городского округа город Бор Нижегородской области, в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению в границах городского округа г.Бор, оптимизации маршрутной сети городского округа и развития регулярных перевозок администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор согласно приложению.

2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                            А.В. Киселев

Патокин Д.Л.

37148
Утвержден

постановлением администрации
 городского округа г.Бор

от 15.11.2016 № 5369
Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор (далее – документ планирования)

1. Общие положения.

1.1. Документ планирования устанавливает общие условия и мероприятия по развитию регулярных перевозок в городском округе г.Бор на период до 2019 года включительно.

1.2. Целями развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городском округе г.Бор являются:

- удовлетворение потребности населения городского округа г.Бор в транспортных услугах;

- повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения городского округа г.Бор;

- оптимизация маршрутной сети городского пассажирского транспорта;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и постоянный мониторинг регулярных перевозок автотранспортом общего пользования;

- снижение затрат времени на передвижение пассажирским транспортом;

- оптимизация транспортных потоков, снижение нагрузки на улично-дорожную сеть;

- обеспечение безопасности участников дорожного движения.

1.3. С учетом социальных и экономических факторов в рамках достижения указанных целей основными направлениями развития регулярных перевозок являются:

- приоритетное развитие регулярных перевозок по регулируемым тарифам перед регулярными перевозками по нерегулируемым тарифам;

- формирование маршрутной сети регулярных перевозок с учетом минимизации дублирования маршрутов;

- развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных перевозок;

- повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок.

1.4. Анализ эффективности реализованных первоочередных мероприятий на период до 2019 года является основанием для принятия необходимых решений по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на последующие периоды, внесения изменений и дополнений в Документ планирования.

2. Основные мероприятия по развитию системы пассажирского транспорта городского округа г.Бор.
2.1. Совершенствование нормативных правовых актов городского округа г.Бор в сфере пассажирского транспорта. В целях приведения действующих нормативных правовых актов в соответствие Федеральному закону от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ) планируется актуализация маршрутной сети городского округа город Бор Нижегородской области, порядка формирования сети автобусных маршрутов регулярных перевозок транспортом общего пользования в городском и пригородном сообщении на территории городского округа город Бор Нижегородской области, типовой конкурсной документации по проведению открытого конкурса на право заключения договора об организации и осуществлении регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в городском и пригородном сообщении на территории городского округа город Бор Нижегородской области, и утверждение шкалы критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе.
2.2. Оптимизация маршрутной сети. В целях обеспечения максимальной эффективности маршрутной сети округа при необходимости и на условиях, определяемых нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа г.Бор с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ планируется внесение изменений в маршрутную сеть (Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом). В рамках мероприятий по оптимизации системы пассажирских перевозок городского округа г.Бор при наличии оснований могут быть:

- установлены, изменены или отменены муниципальные маршруты,

-  изменены характеристики маршрутов, в том числе наименования начальных, промежуточных и конечных остановочных пунктов, виды регулярных перевозок, порядок посадки и высадки пассажиров, виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное количество транспортных средств каждого класса,

- изменены расписания движения маршрутов.
При необходимости к мероприятиям по оптимизации маршрутной сети округа могут быть привлечены специализированные организации.

2.3. Развитие конкуренции. В целях удовлетворения потребности населения в пассажирских перевозках, создания конкурентной среды и повышения качества транспортного обслуживания, определения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и простых товариществ, которые могут обеспечить наиболее безопасные условия перевозки пассажиров и багажа на территории городского округа г.Бор, планируется:

- для организации перевозок по регулируемым тарифам - заключение муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений настоящего Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ. Для регулярных перевозок, частично или полностью оплачиваемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с п.9 ст.39 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ муниципальный контракт должен быть заключен в срок до 14.07.2020 г.,

- для организации перевозок по нерегулируемым тарифам - проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (перевозки по нерегулируемым тарифам). Условия проведения открытых конкурсов определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа г.Бор с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.

2.4. Сохранение социально значимых маршрутов.

36 % от общей численности населения округа постоянно проживают в сельской местности. Этим гражданам, а также городским жителям                          (в т.ч. других муниципальных образований), работающим или имеющим недвижимость в сельской местности округа, требуется регулярное пассажирское сообщение. Пассажирские перевозки в сельской местности округа являются убыточными, поэтому для их сохранения эту услуге необходимо бюджетное субсидирование. Для этих целей планируется включение средств местного бюджета округа на компенсацию части убытков перевозчиков, возникающих от работы на социально значимых сельских маршрутах округа, в муниципальную программу «Развитие пассажирского транспорта городского округа г.Бор».
________________
2